ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý
trong việc thu hồi khoáng sản trong

diện tích dự án đầu tư xây dựng

                                                  Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Công Thương;

- Sở Xây dựng;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển NT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2493/STNMT-

TNKS ngày 23/7/2024 về việc thu hồi khoáng sản trong diện tích dự án đầu tư xây

dựng công trình theo quy định tại Điều 65 của Luật Khoáng sản (kèm Biên bản họp
liên ngành ngày 16/7/2024); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chủ trì thẩm định dự án (các Sở: Công Thương, Xây dựng, Kế
hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã,
thành phố,…) khi lấy ý kiến chủ trương đầu tư dự án cần đề nghị làm rõ thông tin

điều tra đánh giá, quy hoạch và kế hoạch cấp phép khai thác khoáng sản của Trung
ương, của tỉnh về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương và hiện trạng
thực tế để đề xuất việc khai thác khoáng sản theo quy định, không vì nguyên nhân

khai thác khoáng sản để gia hạn dự án đầu tư.
Trường hợp có phát hiện khoáng sản (đã được điều tra đánh giá, có quy hoạch

khoáng sản) thì phải thông báo cho Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổ chức

cấp phép khai thác thông qua đấu giá quyền khai thác khoáng sản trước khi dự án

được phê duyệt hoặc cấp giấy phép đầu tư theo điểm a, khoản 1, Điều 65 Luật

Khoáng sản. Trường hợp chưa được điều tra, đánh giá về khoáng sản mà trong quá

trình xây dựng công trình phát hiện có khoáng sản thì báo cáo UBND tỉnh (thông

qua Sở Tài nguyên và Môi trường) sự cần thiết khai thác khoáng sản để xem xét,

quyết định việc khai thác hoặc không khai thác trong phạm vi xây dựng công trình.

 Việc khai thác khoáng sản trong phạm vi dự án không được kéo dài, làm

chậm tiến độ thực hiện dự án đã được cấp thẩm quyền chấp thuận chủ trương/quyết
định đầu tư dự án hoặc hợp đồng đã ký kết.

2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, chủ
động lập thủ tục xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp khai
thác trái phép (nếu có) trên địa bàn, nhất là các khu vực mỏ chưa hoàn thành các
trình tự, thủ tục nhưng đã tiến hành khai thác.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục tăng cường chức năng quản lý
Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh; theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các ngành

6173 12 08

2

và địa phương liên quan triển khai hiệu quả quy chế phối hợp về quản lý khoáng sản
trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND
tỉnh, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và các Văn
bản liên quan; nhất là công tác quản lý việc thu hồi khoáng sản trong phạm vi dự án,
tránh trường hợp các doanh nghiệp lợi dụng việc thi công, xây dựng công trình để
khai thác bất hợp pháp, trục lợi khoáng sản; kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh
theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan phối hợp tổ chức

thực hiện./.

                            KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban QLKKT tỉnh

- Các Ban QLDA tỉnh;
- LĐ và CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4.

                                                                                            Nguyễn Tuấn Thanh